
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,   E-mail: batos@cjmures.ro  

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
              

HOTĂRÂREA nr. 49 
din 29.09.2021  

                                                       
privind înscrierea provizorie  în Cartea Funciară  a comunei Batos a unor imobile 
situate în extravilan (Drumuri de acces, şanţuri, canale, terenuri neproductive) pe 

proprietar comuna Batos – domeniu public, conform lucrărilor de înregistrare 
sistematică 

 
Consiliul local al comunei Batos, judeţul Mureş, intrunit in sedinta ordinara;  

    Având în vedere Referatul de aprobare nr. 3526/08.07.2021 a domnului primar  si 
Raportul de specialitate nr. 3550/08.07.2021 intocmit de domnul viceprimar Gliga Ioan ;  

In conformitate cu prevederile : 

- art.9 alin (34³) si a art. 41 alin. 51 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare 
nr.7/1996; 

- Ordinului nr. 1/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind realizarea, 
verificarea si receptia lucrarilor sistematice de cadastru si înscrierea din oficiu a 
imobilelor în cartea funciara 

- Ordinului 700/09.07.2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si 
inscriere in evidentele de cadastru si carte funciara; 

- Ordonanţei de Urgenţă nr. 35 din 28 iunie 2016 privind modificarea şi completarea 
Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996; 

- Tinând cont de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica şi ale Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă.  

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. “c”, alin. (6), lit. “a”, art. 139, alin. (2) şi art. 
196 alin. 1 lit. “a” , art. 197 alin. (2) și alin. (4), din Ordonanța de urgență nr. 57/2019- 

privind Codul administrativ, 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă înscrierea provizorie  în Cartea Funciară  a comunei BATOS a unor 
imobile situate în extravilan (Drumuri de acces, şanţuri, canale, terenuri neproductive) pe 
proprietar comuna BATOS – domeniu public, conform lucrărilor de înregistrare sistematică 
si a anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Imobilele menţionate la art.1 din  prezenta hotarare nu fac obiectul vreunui litigiu. 
Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se imputerniceste 
Primarul comunei Batos, d-l Cotoi Dumitru. 
Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință 
ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 11  voturi ”pentru” din numarul de 13 consilieri in 
functie. 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; OCPI 
Mureş, Compartimentului agricol, cadastru şi relaţii publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Batos, Primarului Comunei Batos pentru a fi adusă la 
îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea pe  pagina de internet 
www.primariabatos.ro . 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează pentru legalitate, 
       Consilier local                                              Secretar general al comunei Batoş 
        Banciu Elena                                  Macarie Marcela 

 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/

